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              Sviatok Zoslania Ducha Svätého - Turíce 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

V nedeľu 8.júna bude sláviť Katolícka cirkev sviatok Zoslania Ducha Svätého – Turíce 
(Svätodušná nedeľa), ktorý sa slávi 50 dní po Veľkej noci. Skončí sa tak 50-dňové 
veľkonočné obdobie (grécky Pentekoste – 50). Skutky apoštolov opisujú, ako Ježišovi 
učeníci boli pri zázraku Turíc naplnení Duchom Svätým a začali hovoriť rôznymi jazykmi: 
„Keď prišiel deň Turíc, boli všetci vedno na tom istom mieste. Tu sa náhle strhol hukot z 
neba, ako keď sa ženie prudký vietor, a naplnil celý dom, v ktorom boli. I zjavili sa im akoby 
ohnivé jazyky, ktoré sa rozdelili, a na každom z nich spočinul jeden. Všetkých naplnil Duch 
Svätý a začali hovoriť inými jazykmi, ako im Duch dával hovoriť. V Jeruzaleme boli Židia, 
nábožní ľudia zo všetkých národov, čo sú pod nebom. Keď sa teda strhol tento hukot, 
mnoho sa ich zbehlo a boli zmätení, lebo každý ich počul hovoriť svojím jazykom. I stŕpli a 
udivení vraveli: ´Nie sú títo všetci, čo tu hovoria, Galilejčania? A ako to, že ich každý z nás 
počuje vo svojom vlastnom jazyku, v ktorom sme sa narodili? My, Parti, Médi, Elamčania, 
obyvatelia Mezopotámie, Judey a Kapadócie, Pontu a Ázie, Frýgie a Pamfýlie, Egypta a 
líbyjských krajov okolo Cyrény, prisťahovaní Rimania, Židia aj prozelyti, Kréťania i Arabi: 
počujeme ich vo svojich jazykoch hovoriť o veľkých Božích skutkoch.´“ (Sk 2, 1-11) 
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SVIATOSTI 
 

SVIATOSTI 
 
Katolícka cirkev má 7 sviatostí. Ustanovil ich Kristus. Krst, birmovanie a 
posvätná vysviacka dávajú človeku nezmazateľný znak. Ďalšie sviatosti sú 
manželstvo, pomazanie chorých, sviatosť pokánia a eucharistia. Iba raz sa 
prijíma krst, birmovanie, manželstvo, posvätná vysviacka. Sviatosť pomazania 
chorých, eucharistia a sviatosť pokánia sa prijímajú opakovane. Krst a 
birmovanie sú sviatosti uvádzania do kresťanského života, sviatosť pokánia a 
pomazania chorých sú sviatosti uzdravovacie. Sviatosť posvätnej vysviacky - 
kňazstva a sviatosť manželstva nazývame stavovskými sviatosťami, slúžia 
spoločenstvu. 
  
1. Krst 
2. Birmovanie 
3. Eucharistia (sv. prijímanie) 
4. Sviatosť pokánia (sv. spoveď) 
5. Pomazanie chorých 
6. Posvätná vysviacka (kňazstvo) 
7. Manželstvo 

 
 
 

Birmovanie 
 
Birmovanie je tiež podobne ako krst sviatosťou uvádzajúcou do kresťanského života 
a bez birmovania by bolo neúplné. Riadnym vysluhovateľom tejto sviatosti je biskup. 
Pri birmovaní sa na birmovaného vkladajú ruky a pomaže sa posvätenou krizmou, 
pričom sa vyslovuje: "Prijmi znak daru Ducha Svätého.". Birmovanému sa vtláča 
duchovná pečať - pečať Ducha Svätého. Pomazanie je tu znakom posvätenia. 
Katechizmus katolíckej cirkvi (1314) hovorí, že ak je kresťan v nebezpečenstve smrti, 
birmovanie môže udeliť kňaz. Kňaz je mimoriadnym vysluhovateľom.  
 
Kto môže prijať sviatosť birmovania 
Sviatosť birmovania môže prijať každý pokrstený, ktorý ešte nebol pobirmovaný. 
Podmienkou k prijatiu tejto sviatosti je milosť posväcujúca v duši, teda stav bez 
hriechu po svätej spovedi (=po prijatí sviatosti pokánia), príprava a zodpovedajúci 
vek, keď človek už plne užíva rozum (okrem nebezpečenstva smrti). 
 
Účinky birmovania 

1. Plné vyliatie Ducha Svätého a prehĺbenie krstnej milosti 
2. Pevnejšie spojenie s Kristom 
3. Rozmnoženie darov Ducha Svätého 
4. Duch Svätý dáva silu byť verný Kristovi, šíriť a vyznávať vieru 
5. Nezmazateľný duchovný znak 
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SV. BIRMOVANIA 7.6.2014 O 11.00 
 

PRIEBEH SLÁVENIA SVIATOSTI BIRMOVANIA 

Sláveniu samotného birmovania predchádza posvätenie svätej krizmy. Svätí ju 
biskup na Zelený štvrtok v omši svätenia olejov pre celú svoju diecézu. 
Keď sa birmovanie slávi oddelene od krstu, ako je to v rímskom obrade, liturgia 
sviatosti sa začína obnovením krstných sľubov a vyznaním viery birmovancov. Pri 
krste dieťa ešte nevedelo vyznať osobne svoju vieru, ktorá sa žiadala od rodičov, a 
krstných rodičov pri krste dieťaťa, aby vo viere Cirkvi mohlo byť pokrstené. Teraz 
birmovanec dokazuje, že si túto vieru osvojil. Vyznanie viery pred biskupom a Cirkvou 
má ešte aj ten význam, že si birmovanec uvedomuje svoju zodpovednosť za Cirkev. 

 

Biskup najprv vyzve ľud na modlitbu. Po chvíli 
ticha vystrie spolu s kňazmi, čo mu budú 
pomáhať pri birmovaní, ruky nad birmovancov a 
potom sa modlí veľmi dôležitú modlitbu, v ktorej 
prosí Otca, aby na tých, ktorých už znovuzrodil z 
vody a z Ducha Svätého, zoslal Ducha Obhajcu, 
Tešiteľa s jeho siedmimi darmi. Tento úkon je už 
od čias apoštolov znakom daru Ducha. Nasleduje 
podstatný obrad sviatosti. V latinskom obrade „sa 
sviatosť birmovania udeľuje pomazaním krizmou 
na čele, ktoré sa koná vkladaním rúk a slovami:  

„Prijmi znak Daru Ducha Svätého.“ 

Birmovanec odpovie: Amen.  

Biskup pozdraví birmovanca: Pokoj s Tebou. On odpovie: I s duchom tvojím. 

Birmovanec v hĺbke svojej bytosti dostáva znak od Ducha Svätého, že neodvolateľne 
patrí Kristovi a Cirkvi.  

Olej krizmy naznačuje duchovnú silu, ktorú birmovanec dostáva pri birmovaní.  
Balzam v krizme znamená ľúbeznú vôňu kresťanského života, akým má birmovanec 
žiť.  

Znak kríža na čele značí, že sa birmovanec nikdy nebude hanbiť za kríž a že bude 
svoju vieru pred svetom vyznávať.  

Pozdrav pokoja je veľkonočným pozdravom, ktorým vzkriesený Pán pozdravil 
apoštolov. Tento pozdrav sa rezervuje biskupovi: kresťanské spoločenstvo, ktoré 
pochádza z Kristovej Veľkej noci, je v podstate veľkonočným spoločenstvom.  
Eucharistická obeta je vyvrcholením uvedenia do kresťanského života. Svätým 
prijímaním sa spečaťuje vernosť a láska ku Kristovi, ktorú v nás rozlieva Duch Svätý. 
Eucharistia bude pre pobirmovaného človeka centrom jeho duchovného života, lebo v 
nej je všetko dobro. Skrze Eucharistiu všetci sme v jednom Duchu jedno telo, 
tajomné Kristovo telo. 

SVIATOSŤ BIRMOVANIA V NAŠEJ FARNOSTI 

7.6.2014 o 11.00 hod. 

UDELÍ EM. ARCIBISKUP, MONS. ALOJZ TKÁČ. 
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SV. OMŠE JÚN 2014 

DEŇ ÚMYSEL ČAS DEŇ ÚMYSEL ČAS 

1. 
NE 

DUŠE TRPIACE V OČISTCI 8.30 15. 
NE 

+ ONDREJ BEHUN 8.30 
PRO POPULO 10.30 PRO POPULO 10.30 

2.PO + ALŽBETA, IMRICH HRABKOSVKÝ 7.00 16.PO + PAULÍNA KIRÁĽOVÁ RB 7.00 

3. 
UT 

+JÚLIUS, MARGITA TAKÁČ 

+ŠTEFAN, ANNA FIGURA 
7.00 

17.UT 
+JÚLIA GOREJOVÁ RB 7.00 

+ ANNA ANĎALOVÁ 18.00 DUŠE TRPIACE  V OČISTCI 18.00 

4.ST 
+MÁRIA, ŠTEFAN HAJDUČKO 

+ALŽBETA, MICHAL MURA 
7.00 18.ST ZBP MÁRIA 7.00 

5.ŠT + PAULÍNA KIRÁĽOVÁ 7.00 19.ŠT 
+ JÁN, ONDREJ, MÁRIA HEGEDUŠ 7.00 

PRO POPULO 18.00 

6. 
PI 

+ ANNA ČONTOŠOVÁ 7.00 
20.PI 

+ONDREJ, MÁRIA NAGY-SALOCI 
+ANNA VRAŇOVÁ 

7.00 

+ ZUZANA ŠAMUDOVSKÁ NEDOŽITÉ 100R 18.00 DUŠE TRPIACE V OČISTCI 18.00 

7.SO 
+ JÁN, ANNA, JÁN OROS 8.00 

21.SO ZBP ROD ŠOLTÉSOVEJ 8.00 
BIRMOVANCI 11.00 

8. 
NE 

+ LADISLAV, ANNA JOZEF /KLADENSKÁ/ 8.30 22. 
NE 

+ MARGITA, PETER BEREZŇAK 8.30 

PRO POPULO 10.30 PRO POPULO 10.30 

9.PO + FRANTIŠEK KIRÁĽ 1. VÝR. 7.00 23.PO + ONDREJ, ALŽBETA KOVÁČ 7.00 

10. 
UT 

+ RADKO, 15.VÝR. 7.00 
24.UT 

+ JOZEF KOVÁČ 7.00 

+ GABRIEL ŠTRBA 18.00 DUŠE TRPIACE V OČISTCI 18.00 

11.ST + VERONIKA, JÁN BIČKOŠ 7.00 25.ST DUŠE TRPIACE V OČISTCI 7.00 

12.ŠT POKOJ DUŠE 7.00 26.ŠT + ANNA, JURAJ GAMRÁT 7.00 

13. 
PI 

+JÁN , ALŽBETA LACKO 7.00 
27.PI 

+ LADISLAV TRUHAN 7.00 

MÁRIA, ANTON, ANTON ZBP 18.00 + LADISLAV NAGY 18.00 

14.SO DUŠE TRPIACE V OČISTCI 8.00 28.SO + PETER BIČKOŠ 8.00 

PRE BIRMOVANCOV 
6.6. – PIATOK – 15.00 KORUNKA, SV. SPOVEĎ,  

18.00 SV. OMŠA ≥ GENERÁLKA 
7.6. – SOBOTA – 10.15 BIRMOVNÉ LÍSTKY 

10.30 MODLITBA SV. RUŽENCA 

29. 
NE 

+ PETER VASIĽ 71 NEDOŽ. 8.30 

PRO POPULO 10.30 

30.PO + JÁN HORŇAK 7.00 

 

1.6. DEŇ DETÍ 

7.6. o 11.00 UDELENIE SVIATOSTI BIRMOVANIA /Mons. Alojz Tkáč, em. arcibiskup/ 

8.7.TURÍCE – SLÁVNOSŤ ZOSLANIA DUCHA SVÄTÉHO 

12.6. sviatok NÁŠHO PÁNA JEŽIŠA KRISTA, NAJVYŠŠIEHO KŇAZA 

15.6. slávnosť NAJSVÄTEJŠEJ TROJICE,     Deň otcov 

19.6. slávnosť: NAJSVÄTEJŠIEHO TELA A KRVI KRISTOVEJ / BOŽIE TELO/ 

                          Po večernej sv. omši sprievod so SVIATOSŤOU OLTÁRNOU 

a požehnanie   na štyri svetové strany 

22.6. odpustová slávnosť vo VYŠNEJ HUTKE – NAJSVÄTEJŠIE SRDCE JEŽIŠOVO 

27.6.NAJSVÄTEJŠIE SRDCE JEŽIŠOVO 

28.6.NEPOŠKVRNENÉ SRDCE PANNY MÁRIE 

29.6. SV. PETER A PAVOL  

/ZBIERKA – CENT SV. PETRA – dobročinné diela sv. otca/ 
 

RÍMSKOKATOLÍCKA CIRKEV, FARNOSŤ SV. CYRILA A METODA
ŽIACKA 17,04018 KE-KRÁSNA, 055 6852217

 

 

 


